کہ مجھے کسی بڑی شخصیت یا ادارے کے سایے میں جگہ ملتی تو میرا علمی پودا قوت نموسے محروم ہو جاتا اور کھلی آب و ہوا میں اسے آزادانہ پھلنے پھونکنے اور بار آور ہونے کا موقع میسر نہ آتا۔

1972ء میں پہلی مرتبہ ان لکھنؤ میں شرفِ ملاقت و تعارف حاصل ہوا۔ وہ مجھ سے یہ جان کر بہت خوش ہوئے کہ میں بھی مولانا سید محمد میاں دیوبندی دہلوی متوفی 1395ھ / 1975ء کا شاگرد ہوں۔ قاضی صاحب بچوں کو بے حد خوردنواز تھے۔ اس لیے یہ سنتے ہی مجھے گلے لگا لیا کہ تم میرے استاد بھائی نکلے۔

ان سے دوسری ملاقات دارالعلوم دیوبند کے تاریخی اور بے مثال اجلاسِ حدیث (منعقدہ 1400ھ / 1980ء) کے موقع سے اچانک ایک روز صدر گیٹ پر محشر نما بھیڑ میں ہوئی۔ دیکھتے ہی پہچان گئے اور علیک سلیک کے بعد ایک طرف کو کھڑے ہو کر اپنے ہم سفر دو صاحب زادوں کا تعارف کرایا کہ یہ دونوں دارالعلوم سے بھی فارغ ہیں اور جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ سے بھی۔

بہت سے اہل علم و قلم کی طرح اپنی تعریف آپ کرنے کے عادی نہ تھے اور نہ ہی دوسروں کو حقیر یا کم رتبہ سمجھتے تھے۔ دوسروں سے بات ہجیت کرتے وقت پرسکون رہتے۔ طلبہ اور اہل علم سے بے حد محبت کرتے اور متکبروں اور انانیت شعاریوں سے زیادہ نفرت کرتے تھے خواہ وہ کسی قدر وقامت کے ہوں۔

## مختصر سوانحی خاکہ

### ولادت اور نام و نسب۔

قاضی صاحب کی ولادت 4 رجب 1334ھ مطابق 7 مئی 1916 کو صبح پانچ بجے مبارک پور ضلع اعظم گڑھ میں ہوئی۔ ان کے جد اعلیٰ سلطان نصیر الدین ہمایوں ( 914ھ - 864ھ - 1508ء - 556ء ) کے عہد سلطنت میں، کٹر امانک پور سے راجہ سید مبارک بن راجہ سید احمد بن راجہ سید نور بن راجہ سید حامد چشتی مانک پوری متوفی 2 شوال 965ھ بانی مبارک پور کے ہم راہ مبارک پور آئے تھے۔ قاضی صاحب کے خاندان میں اسی زمانے سے نیابت قضا کا عہدہ چلا آ رہا تھا۔

شاعری اور مضمون نگاری کا تسلسل تالیف پر منتج ہوا اور انہوں نے زمانہ طالب علمی ہی میں پانچ کتابیں لکھ ڈالیں۔ دو عربی میں اور تین اردو میں۔

رسمی تعلیم سے فراغت کے بعد کے مشاغل۔

ازشوال 1359 ھ تا 1364 ھ، 1940ء تا 1944ء مدرسہ احیاء العلوم مبارک پور میں تدریس کی خدمت انجام دی۔ اس دوران شباب کمپنی (ابناء مولوی محمد بن غلام رسول سورتی) کے لیے سید جمال الدین افغانی (1254 ھ تا 1314 ھ، 1839ء تا 1897ء) کے دو عربی رسالوں کا اردو میں ترجمہ کیا۔ 27 نومبر 1944ء تا 12 جنوری 1945ء مرکز تنظیم اہل سنت امرتسر سے منسلک رہے۔ اس دوران رد شیعیت و قادیانیت میں مضامین لکھے، لکھوائے اور چھپوائے۔ 13 جنوری 1945ء تا یکم جون 1946ء زمزم کمپنی لمیٹڈ لاہور سے منسلک رہے۔ اس عرصے میں ساڑھے نو سو صفحات میں منتخب التفاسیر مرتب کی۔

قیام لاہور کے دوران قاضی صاحب کے والد صاحب جج کو گئے؛ تو شوال 1366 ھ تا صفر 1367 ھ (یکم اکتوبر 1946ء تا جنوری 1947ء) مدرسہ احیاء العلوم مبارک پور میں عارضی مدرسہ کی۔ 17 جنوری 1947ء سے سہ روزہ زمزم روزنامہ ہو گیا تو اس کے ایڈیٹر مولانا محمد عثمان فارقلیط 1396 ھ / 1976ء کے زیر تربیت اس سے وابستہ ہو کر صحافت سیکھی۔ تقسیم ملک سے کچھ دن پہلے دونوں اس ارادے سے اپنے وطن آگئے کہ ہنگامہ فرد ہونے کے بعد لاہور واپس آجائیں گے۔ لیکن حالات کی ستم ظریفی کے دراز تر ہو جانے کی وجہ سے ان کے لئے یہ ممکن نہ ہو سکا۔ 1948ء کے آغاز میں بہرائچ سے ہفتہ روزہ "انصار" نکالا "حکومت کے عتاب کی وجہ سے آٹھ ماہ سے زیادہ جاری نہ رہ سکا۔

شوال 1367 ھ تا شعبان 1368 ھ، جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین ڈابھیل میں تعلیمی خدمت انجام دی۔

جمعہ 28 ذی الحجہ 1368 ھ نومبر 1949ء کو وہ بمبئی وارد ہوئے جو ان کے علمی سفر کی آخری منزل تھی اور جہاں انہوں نے تیس سال سے زائد مدت تک قیام کر کے اہم علمی، ثقافتی اور صحافتی کارنامے انجام دیے۔ بمبئی میں انہوں نے شروع میں دفتر جمعیتہ علماء صوبہ بمبئی میں افتاء اور دیگر تحریری کام کیے۔ پھر روزنامہ جمہوریت میں نائی مدیر رہے۔

- (28) جوہر الاصول فی علم حدیث الرسول لابی الفیض محمد بن محمد بن علی حنفی فارسی (29) تاریخ اسماء الثقات لابن شاہین البغدادی (30) دیوان احمد، جو ان کے نانا مولانا احمد حسین کے عربی اشعار کا مجموعہ ہے۔ قاضی صاحب نے اسے مرتب کر کے شائع کیا تھا۔
علمی و دینی اسفار۔

قاضی صاحب نے پانچ حج کیے۔ پہلا حج 1375ھ میں، دوسرا 1385ھ میں، تیسرا 1393ھ میں، چوتھا 1397ھ میں، پانچواں 1402ھ میں۔

چوتھے حج 1397ھ 1976ء کے بعد انہوں نے بلاد عرب و افریقہ کا علمی و ثقافتی دورہ کیا۔ وہاں کے ممتاز علماء سے ملے، کتب خانوں سے استفادہ کیا، نادر کتابوں کی معلومات حاصل کی اور عالم اسلام کے ایک معتد بہ حصے کے مسلمانوں کے حالات و مسائل سے قریب سے واقف ہوئے۔ جن ملکوں اور شہروں میں گئے، ان کے نام اور اسفار کی تفصیل انہوں نے اپنی آپ بیتی میں لکھ دی ہے۔

اعزازی نشانات و انعامات۔

مارچ 1984ء میں تنظیم فکر و نظر سکھر کو دعوت پر سندھی ادبی میلے میں شرکت کی۔ اس موقع سے انہیں صدر پاکستان جنرل ضیاء الحق (ش 3 محرم 1409ھ مطابق 17 اگست 1988ء بروز ۷۶۵)

چہار شنبہ) کے ہاتھوں تنظیم کا اعزازی نشان، سندھ کی روایتی چادر اور ٹوپی دی گئی۔

1400ھ میں اسلام آباد پاکستان میں منعقدہ تیسری عالمی کانفرنس اور سرکاری سیرت کانفرنس میں مدعو ہوئے اور شرکت کی۔ اس موقع سے جنرل ضیاء الحق مرحوم نے انہیں ایک نہایت قیمتی لیمپ، عمدہ کشمیری مصلیٰ اور ایک عمائل شریف تحفے میں دیا۔